南民〔2020〕32号
关于南平市2020年高校毕业生服务

社区计划招募的方案

各县（市、区）民政局：

为贯彻落实省委、省政府关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的精神，根据福建省民政厅等五部门印发《关于组织实施2020年高校毕业生服务社区计划的通知》（闽民建〔2020〕35号）要求，结合我市实际，现就组织实施我市2020年高校毕业生服务社区计划有关事项通知如下：
一、招募名额
2020年，我市招募名额45名，安排到10个县（市、区）的城市社区从事社区服务工作，服务期限为2年。各县（市、区）名额分配详见附件1。
二、招募对象和条件

招募对象为2020年南平市生源应届全日制普通高校毕业生和近年来南平市未就业全日制普通高校毕业生（不含成人教育培养类别等非全日制高校毕业生），并具备以下条件：

1．思想政治素质好，组织纪律观念强，有理想、有本领、有担当;服从分配，志愿到社区从事工作;遵纪守法，敬业奉献，作风正派;无违法违纪违规行为；

2．学习成绩良好，具有相应的专业知识，善于沟通，有较强的口头表达和文字表达能力；

3．往届高校毕业生年龄一般不超过25周岁（即在1995年7月31日后出生），研究生学历放宽至28周岁（即在1992年7月31日后出生），应届高校毕业生无此要求；

4．具有正常履行职责的身体条件，保证两年服务期内能正常履职。如不能保证两年服务期的完整性，期满不予以考核，不享受期满考核合格人员的优惠政策；

5．报名人员须在8月30日前取得毕业证书（研究生放宽至12月31日）;未获得毕业证书的，将取消派遣（招募）资格；

6．往年未参加过任何高校毕业生服务基层项目。

三、招募程序

（一）组织报名。采用现场报名和邮寄报名相结合的方式进行。

1．报名时间：5月25日-6月15日（法定节假日不接受报名）。

2．报名地点：各县（市、区）民政局，详细地址见附件2。

3．提交材料：

（1）填写《南平市招募服务社区高校毕业生报名表》（见附件3）一式一份。此表可登陆南平人才网（www.nprc.com.cn）下载。

（2）本人毕业证、就业报到证、身份证、户口簿等材料原件及复印件1份，户口簿复印件只需提供户主及毕业生当事人页；报名者系2020年应届毕业生，如未取得毕业证、就业报到证，需提供《毕业生就业推荐表》或学校出具的相关证明。就业报到证上有标明就业单位的，请提供和就业单位解除（终止）劳动合同关系的证明材料。

（3）本人1寸近期正面同底彩照1张（粘贴在《报名表》上）。

（4）用于审查考核评分的有关证明材料（具体见附件4）。

4．注意事项：无法到现场报名的人员，可于6月15日24时前（以寄出邮戳时间为准）通过特快专递的方式，将报名材料复印件寄至各县（市、区）民政局报名点，并在快递单备注栏上注明：社区招募报名。通过邮寄方式报名的考生，需在体检前1日带上报名所需材料原件到报名点进行资格复核。

报名时请详细阅读本招募方案，如实详细填写信息，对所填写信息、提交材料的真实性负责。如弄虚作假，经查实后，取消报名和派遣资格。

每位毕业生只能报考1个社区岗位，不得多报。报名不收取任何费用。

（二）审查考核
1．6月16日-19日，各县（市、区）民政局根据报名高校毕业生的情况，开展审查考核，进行量化评分（具体评分办法见附件4）。
2．评分结果在审查考核结束后5个工作日内，通过南平人才网（www.nprc.com.cn）公布。

（三）组织体检

1．体检人员确定。报名相同社区的高校毕业生，根据评分从高分到低分排列名次，按照1∶1确定体检人选。如有放弃体检资格或体检不合格，将从报名同一社区人员中按评分由高到低进行递补安排体检。递补体检后仍出现招募岗位空缺，由南平市民政局将空缺的名额在县（市、区）或社区之间进行调整。

在确定体检人选时，出现评分并列的情况，依次按建档立卡贫困户毕业生、低保户毕业生、岗位所在县（市、区）生源毕业生、岗位所在乡镇（街道）生源毕业生、残疾毕业生、少数民族毕业生、专业成绩排名靠前毕业生、学历高毕业生、中共党员毕业生、退伍军人毕业生、获得校级及以上表彰、院（系）表彰毕业生顺序，优先确定为体检人选。

2．体检时间、地点。时间、地点在南平人才网（www.nprc.com.cn）上另行通知。参加体检的考生所留的联系方式应准确无误，确保能够及时沟通联系，否则责任自负。体检时，需携带本人身份证。如放弃体检资格，请在体检前两天与各县（市、区）民政局联系人联系，并附放弃体检资格的书面材料。

3．体检标准。参照公务员录用体检标准。对入选的高校毕业生进行体检，由各县（市、区）市民政局负责组织实施。

4．体检费用。初次体检不收取有关费用。体检时，如某个项目需复检，费用自理。

（四）人选确定

1．对体检合格的毕业生名单将在南平人才网（www.nprc.com.cn）上公示，公示3个工作日。公示结束无异议，确定为正式招募人员，由各县（市、区）民政局与入选的毕业生签订《福建省高校毕业生服务社区计划协议书》，并将名单上报市民政部门备案。

2．经省民政厅统一组织上岗培训合格后，由各县（市、区）民政局派遣到社区服务。体检后不服从派遣或放弃的，将取消招募资格，并将记录不诚信档案。

四、待遇保障

（一）服务期间待遇

1．服务期间，按月发放生活补贴。根据省政府《关于做好2016年普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（闽政〔2016〕25号），自2017年1月1日起，按照上一年度公布的前一年全省在岗职工平均工资的60%（社区服务低200元），确定基层服务项目毕业生生活补贴标准。2020年生活补贴标准为每人每月3485元。

2．以缴费时点上一年度全省在岗职工平均工资的60%为缴费基数标准，统一办理社会保险（基本养老、基本医疗、失业、生育、工伤）和人身意外伤害保险。

3．实行贫困生助学贷款国家代偿政策。服务社区高校毕业生在校期间的国家助学贷款本息，由省级财政按每人每年2000元代为偿还。

（二）期满政策

服务社区高校毕业生服务期满后自主择业。服务期满考核合格的，享受以下政策待遇：

1．参加服务社区计划前无工作经历的高校毕业生，服务期满且考核合格的，在2年内可同等享受应届高校毕业生参加机关事业单位考录（招聘）、企业吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面的相关政策。

2．在全省公务员录用考试中，安排当年招录计划数10%的职位，定向招录当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的服务社区计划等服务基层项目高校毕业生。

3．当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的服务社区计划高校毕业生，报考省、设区市事业单位的，笔试总分加3分;报考县（市、区）、乡（镇）事业单位的，笔试总分加5分。承担服务社区计划招募任务的县（市、区），在开展事业单位招聘时，应根据当年期满人员数量，安排一定比例的岗位，采取“专门岗位”或“专项招聘”方式，面向服务社区计划高校毕业生招聘。对于服务期满考核合格、符合各地规定条件的，在我省乡镇事业单位编制内新增工作人员时可以直接聘用，在原服务单位直接聘用的不再约定试用期。

4．服务期满考核合格、符合报考条件的，在服务期满后三年内报考省内普通高校硕士研究生，初试总分加10分，在同等条件下招生单位优先录取。对于已被录取为研究生的应届高校毕业生参加服务社区计划的，学校应为其保留学籍至服务期满。高职（高专）毕业生参加服务社区计划，服务期满考核合格，可免试入读我省成人高等学历教育专科起点本科。

5．当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合格的服务社区高校毕业生，有就业意愿的，由服务地县（市、区）人社部门所属人才服务机构有针对性地提供就业指导和推荐服务。有创业意愿的，及时纳入当地“大学生创业引领计划”等，有针对性地提供创业公共服务，按规定享受相关扶持政策。

6．服务期满考核合格，被机关事业单位录（聘）用或进入国有企业就业的，其服务期间计算工龄。

7．服务期满考核合格、被录用为公务员的，试用期工资可高于直接从各类学校毕业生中录用公务员的试用期工资，按相同学历新录用公务员转正定级工资标准低1个级别工资档次的数额确定;被事业单位聘用的，岗位工资按所聘岗位确定，薪级工资比照本单位相同学历新聘用人员定级工资标准确定。

凡通过享受政策待遇、被录（聘）为公务员和事业单位工作人员的服务基层项目高校毕业生，不再重复享受报考公务员和事业单位专门职（岗）位、报考事业单位加分和乡镇事业单位考核聘用等就业优惠政策。

五、服务管理

（一）户口、档案、组织关系管理。服务期间，户籍关系由毕业生自行迁往家庭户籍所在地。毕业生档案统一转至服务县（市、区）人社部门所属人才服务机构管理。党团组织关系由毕业生凭党团组织关系介绍信转至服务社区。服务期间申请入党的，由服务社区党组织按规定程序办理。

（二）经费保障

1．服务社区高校毕业生服务期内的生活补贴、社会保险、体检、培训经费以及国家助学贷款本息补助从省级就业专项资金中安排。

2．各县（市、区）民政局要按照政策规定，及时、足额落实高校毕业生的生活补贴、社会保险和国家助学贷款补助等资金。服务期间解除协议的，应于次月起停发生活补贴。每年年底前，将高校毕业生资金使用情况上报省民政厅。

（三）日常管理。各县（市、区）民政局要按照“谁用人、谁负责”、培养使用并重和分级管理的原则，加强对高校毕业生的教育管理工作。

1．服务社区高校毕业生所在的县（市、区）民政局、所在街道（镇）和社区党组织要担负起高校毕业生服务社区计划组织实施的领导责任，经常性检查指导、督促落实高校毕业生日常管理工作，及时了解其在社区服务情况，提供工作和生活条件保障，组织教育培训和安全健康等日常管理工作。

2．服务社区高校毕业生原则上一个社区安排1名，最多不超过2名。服务期间，上级机关不得随意借调或调整服务岗位;因特殊情况需要借调或调整的，应由本人提出申请，所服务社区、接收单位及所在县（市、区）民政局审核同意，设区市民政局批准后，报省民政厅备案。高校毕业生应按照协议规定期限完成服务工作，由于身体状况等特殊原因不能继续服务的，应提出解除协议申请，经省民政厅批准，并履行有关手续，方可离开。服务期间按规定解除协议、被机关事业单位录（聘）用或进入国有企业就业的，实际服务并缴纳养老保险的年限可计算为连续工龄。服务期未满自行离开或解除协议的，不享受相关优惠政策。

3．对管理服务不到位、优惠政策不落实的县（市、区），省民政厅将调整其今后的招募名额，直至停止招募。

附件：1．《南平市2020年高校毕业生服务社区县（市、区）招募人数分配表》
2．南平市各县（市、区）高校毕业生服务社区计划报名地点
      3．《

 HYPERLINK "http://www.nprc.net/1/2013/1.doc" 南平市招募服务社区高校毕业生报名表》

          4. 南平市高校毕业生服务社区计划2020年报名考核评分说明

　 　南平市民政局

2020年5月20日

附件1

南平市2020年高校毕业生服务社区

县（市、区）招募人数分配表

	县（市、区）
	招募

人数
	服务社区
	代码
	人数

	延平区
	9
	四鹤街道名流社区
	01
	1人

	梅山街道中和社区
	02
	1人

	梅山街道金山塔社区
	03
	1人

	紫云街道恒达社区
	04
	1人

	紫云街道鼓楼社区
	05
	1人

	水东街道南铝社区
	06
	1人

	水东街道玉屏山社区
	07
	1人

	水南街道江南社区
	08
	1人

	水南街道九峰社区
	09
	1人

	建阳区
	7
	潭城街道中南社区
	10
	1人

	潭城街道宝山社区
	11
	1人

	潭城街道景龙社区
	12
	1人

	潭城街道南阳社区
	13
	1人

	童游街道嘉禾社区
	14
	1人

	童游街道曼头山社区
	15
	1人

	童游街道营前社区
	16
	1人

	邵武市
	8
	通泰街道向南社区
	17
	1人

	通泰街道五四社区
	18
	1人

	水北街道飞机坪社区
	19
	1人

	水北街道小西门头社区
	20
	1人

	晒口街道云屏社区
	21
	1人

	昭阳街道五一九社区
	22
	1人

	昭阳街道华光社区
	23
	1人

	昭阳街道行春社区
	24
	1人

	武夷山市
	3
	崇安街道和平社区
	25
	1人

	武夷街道八角亭社区
	26
	1人

	武夷街道三姑社区
	27
	1人

	建瓯市
	5
	建安街道横街社区
	28
	1人

	建安街道前街社区
	29
	1人

	通济街道桥南社区
	30
	1人

	芝山街道青云社区
	31
	1人

	瓯宁街道福宁社区
	32
	1人

	顺昌县
	3
	双溪街道东门社区
	33
	1人

	双溪街道西岗社区
	34
	1人

	双溪街道城南社区
	35
	1人

	浦城县
	3
	南浦街道仙楼社区
	36
	1人

	河滨街道胜利社区
	37
	1人

	南浦街道兴浦社区
	38
	1人

	光泽县
	2
	杭川镇三凤社区
	39
	1人

	杭川镇茶市街社区
	40
	1人

	松溪县
	2
	松源街道东门社区
	41
	1人

	松源街道西门社区
	42
	1人

	政和县
	3
	熊山街道稻香社区
	43
	1人

	熊山街道新南庄社区
	44
	1人

	熊山街道南门社区
	45
	1人

	合计
	45

	45人

附件2

南平市各县（市、区）高校毕业生

服务社区计划报名地点

	县（市、区）
	报名地点
	联系人
	联系电话

	延平区
	南平市延平区水东街道玉屏北路3号延平区民政局二楼基层政权和社区建设股
	吴崇沐
	0599-8736150 18159955771

	建阳县
	南平市建阳区东桥东路11号（防疫站对面）建阳区民政局二楼基层政权和社区治理股
	戴月兰
	0599-5631863 18960676379

	邵武市
	南平市邵武市五一路43号邵武市民政局二楼基层政权和社区治理股
	林  莉
	0599-6332076 15960973962

	武夷山市
	南平市武夷山市五九中路8号武夷山市民政局二楼基层政权建设和社区治理股
	林燕杰
	0599-5313838 13860072110

	建瓯市
	南平市建瓯市芝山街道磨房前39号建瓯市民政局二楼基层政权和社区治理股
	黄丽华
	0599-8221919 13850918603

	顺昌县
	南平市顺昌县城中路50号县政府2楼顺昌县民政局社区办
	杨  颖
	0599-7836256 18050380052

	浦城县
	南平市浦城县南浦镇皇华山路412号浦城县民政局三楼社区办
	周国彪
	0599-2830121 13859301344

	光泽县
	南平市光泽县二一七路161号光泽县民政局二楼基层政权和社区治理股
	廖文思
	0599-8379330 15859992557

	松溪县
	南平市松溪县工农东路88号松溪县民政局四楼基层政权和社区建设股
	吕裕康
	0599-2335251 18965351915

	政和县
	南平市政和县南大街47号政和县民政局四楼基层政权建设与社区治理股
	王  翼
	0599-3338405 18039753380

附件3
南平市招募服务社区高校毕业生报名表

填表时间：     年   月   日

	姓   名

	性别

	出生

年月

	民族

	相片

	政治

面貌

	籍贯

	现户籍地

	生源地

	普通全日制最高学历

	毕业时间

	毕业院校、专业

	身份证

号码

	联系电话（请填2个）

	通讯

地址

	电子

邮箱

	主要学习简历（高中、大学）

	家庭主要成员及社会关系、工作单位

	奖惩情况

	报名

社区

	代码

	本人承诺
	以上填写内容全部属实。
报名者手工签字：                            年    月    日

	资格

审核

意见

	备注

注：此表一式一份，请用钢笔或黑色签字笔填写，字迹端正（也可直接打印）。

附件4

南平市高校毕业生服务社区计划2020年报名

考核评分说明

满分为100分，各项评分项目、权重如下：

一、最高普通全日制学历层次（15分）
1．研究生学历，得15分；

2．本科学历，得12分；

3．专科学历，得10分。

二、专业成绩排名情况（15分）

按照报名时由毕业生提供最近一次专业成绩排名情况（加盖院（系）公章），进行量化评分。

1．排名前5%，得15分；

2．排名为6-10%，得14分，即排名每增加5%，则减少1分，如6-10%得14分、11-15%得13分，以此类推，56-60%得4分；

3．专业成绩排名61%（含）以外，不得分。

三、政治面貌（10分）

1．中共正式党员，得10分；

2．中共预备党员，得8分；

3．其他，得5分。

由毕业生提供组织关系所在党组织出具的证明材料。

四、最高学历毕业院校类别（10分）

1．属985、211高校毕业生，得10分；

2．省重点建设高校，得7分；

3．国家示范性高等职业院校，得5分；

4．其他院校得2分；

由毕业生提供学校属性证明。

五、在校获得荣誉（10分）

1．获得校级（含校级）以上各项荣誉，得10分。校级（含校级）以上各项荣誉指：获得过省级、市级（含校级）优秀学生干部、三好学生、优秀毕业生荣誉称号及各类奖学金、省级及以上专利等；

2．获得院、系各项荣誉，得6.5分。院、系各项荣誉指：获得过院、系优秀学生干部、三好学生、优秀毕业生荣誉称号及各类奖学金等；

3．未获得如上荣誉的，得2分。

本项得分取如上最高项，不累加，由毕业生提供相关证书或学校的其他资料证明。

六、在校社会工作情况（10分）

1．担任过校学生会主席、共青团委员会书记，得10分；

2．担任过校学生会副主席、共青团委员会副书记，得8分；

3．担任过院（系）学生会主席、共青团委员会书记的，得6.5分；

4．担任过院（系）学生会副主席、共青团委员会副书记的，得4.5分；

3．校（院）学生会、校（院）共青团委员会其他主要干部、班级班长、团支部书记的，得4分；

4．未担任院校、班级职务的，得2分。

本项得分取如上最高项，不累加，由毕业生提供相关证书复印件或学校的其他资料证明。
七、困难状况（5分）

1．困难毕业生（指建档立卡贫困家庭毕业生、城乡低保家庭毕业生），得5分；

2．非困难毕业生，得3分。

由户籍地扶贫部门或县（市、区）民政局出具家庭经济困难证明。
八、岗位匹配（5分）

1．报名人员户籍地在所报社区的街道（乡镇），得5分；

2．报名人员户籍地在所报社区的县（市、区），得3.5分；

3．报名人员户籍不在所报社区的县（市、区），得1分

本项得分取如上最高项，由毕业生提供户口簿或户籍证明。

九、其他情形（20分）

1．烈士直系亲属，得5分。需县（市、区）退役军人事务部门出具相关证明。

2．福利机构集中供养的孤儿，得5分。需县（市、区）民政部门提供相关证明材料。

3．退伍军人，得5分。由毕业生提供《退伍军人证》复印件。
4．少数民族的高校毕业生，得5分。需户口本复印件证明。

 本项可累计加分。
	抄送：省委组织部、省民政厅、省人力资源和社会保障厅、省财政厅、省教育厅，市委组织部、市财政局、市教育局。

	南平市民政局办公室                     2020年5月20日印发

PAGE